
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34107 53Terça-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 4968/2019
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO PARA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGA-
MENTO NO MUNICIPIO DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA-Brasil
Destino: ORIXIMINÁ/PA-Brasil
Servidor (es):80846225/PATRICIA QUEIROZ DE OLIVEIRA(AG PRISIO-
NAL),57191540/MARILZA ANANDREIA PEREIRA DUARTE(AG PRISIONAL).
Período: 12 A 14/11 /2019 – Diária(s): 2.5(DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 520130
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 172/2020 - DGP/SEAP  

BELÉM/PA, 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: ALEX DA FONSECA BARBOSA, Matrícula nº 5947800/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 17/01/2020 a 26/01/2020.

Protocolo: 520238
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 040 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo 
nº 2020/62805 de 27.01.2020,e, considerando ainda, o Art.49, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994,
 R E S O L V E:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados lotados na Coordenação de 
Educação e Extensão do SIM/SECULT, para os Setores Administrativos dos 
seguintes Museus: Arte Sacra, Forte do Presépio, Círio, Casa das Onze Ja-
nelas e Museu do Estado do Pará, a contar de 27.01.2020. 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO MUSEU
Marcelo Leite Cerveira 32808/1 Assit.Adm/Recepcionista Museu de Arte Sacra

Reinaldo Santos da Silva 5889874/1 Aux. Operac/Recepcion. Museu de Arte Sacra
Solange Cassundé Ferreira 57200918/1 Aux. Operac/Recepcion. Museu de Arte Sacra
Paulo Henrique Reis Costa 57197006/1 Assit.Adm/Mediador Cult Museu de Arte Sacra

Diovan Moraes Cunha 57188148/2 Assit.Adm/Recepcionista Forte do Presépio
Denilson Maia dos Santos 5719523/1 Assit.Adm/Recepcionista Forte do Presépio

Mário Augusto da Silva Barros 57207070/1 Assit.Adm/Recepcionista Museu do Círio
Alessandra Monteiro Correia 80845887/1 Aux. Operac/Recepcion. Museu do Círio

Eliza Real da Silva 57196310/1 Aux. Operac/Recepcion. Museu do Círio
Edvilson Correa Pinheiro 80846106/1 Aux. Operac/Recepcion. Casa das 11 Janelas
Leandro Machado Cruz 80846096/1 Aux. Operac/Recepcion. Casa das 11 Janelas
Luciano Dias Pereira 57196320/1 Assit.Adm/Mediador Cult Casa das 11 Janelas

Márcia Helena da Silva Pontes 5588170/3 Técnico em Gestão Cultural/
Artes Visuais. Museu do Estado do Pará

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 519952
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 038 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médico nº 
55979, de 07.01.2020,
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO NOGUEIRA DA SILVA, ma-
trícula nº 80845872/1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
10 (DEZ) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
30.11.2019 a 09.12.2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 519976

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 002/2020
DATA DE ASSINATURA: 03/02/2020
VALOR TOTAL: R$3.500,00
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, II e art.13, I, da Lei 
Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, da profi ssional Suanny Lopes 
Costa, para prestação de serviço de Pesquisa Biográfi ca e Produção do livro 

“Nego Nelson”, o segundo da série “Violão Paraense”,  com lançamento 
previsto na 24ª Feira Pan – Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, 
conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo nº 
2019/617622.
CONTRATADA: SUANNY LOPES COSTA
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8851. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158851, PI:1030008851C, 
AÇÃO:215630, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8851.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 520230
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 047 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo de nº75402, de 30/01/2020,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para  a 
cidade de RIO DE JANEIRO/RJ, no período de 04 a 06/02/2020. 

Servidor (a) Objetivo
DANIEL FREITAS DE ARAUJO, matricula nº. 55588420/4,CPF: 
373.163.972-68, ocupante do cargo de DIRETOR DO TEATRO 

DA PAZ.

Participar do Encontro das Orquestras com a FUNARTE, 
na referida cidade.

NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES, matricula nº. 
5946034/1, CPF: 007.964.697-25, ocupante do cargo de 

SUPERVISOR MUSEOLOGICO.

Participar do Encontro das Orquestras com a FUNARTE, 
na referida cidade.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (Duas 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 03 de FEVEREIRO de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 520175

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando os termos do Memorando nº 
008/2020-DPHAC/SECULT, de 21.01.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 21.01.2020, o 
usufruto de férias da servidora WILMA FERNANDES E SILVA, matrícula 
nº5087074/2 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedida 
através da PORTARIA nº714 de 06.11.19, publicada no  DOE de 13.11.19, 
restando 23(vinte e três) dias para serem usufruídos, posteriormente, 
referente ao período aquisitivo  07.01.19 a 06.01.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de Janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 519965
PORTARIA Nº 042 DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso de atri-
buições legais, e, considerando os termos do Memorando nº 010/2020–
DPHAC/SECULT, de 22.01.2020,
 R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço de 23.01.2020 a 21.02.2020, para 
período de 23.01.2020 a 18.02.2020, 27 (vinte e sete) dias de usufruto 
de férias à servidora SABRINA CAMPOS COSTA, matrícula 57176033-2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
PORTARIA nº 714, de 06.11.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 
13.11.2019, restando 03(três) dias para serem usufruídos no período de 
15.06.2020 a 17.06.2020, referente ao Período Aquisitivo de 02.01.2019 
a 01.01.2020.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 30 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 519970
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

- A COMISSÃO DESIGNADA PELA PORTARIA 458/2019-SECULT, 
EM CUMPRIMENTO AO ITEM 4, 4.6, DO EDITAL 006/2019: 
ARTISTAS, PROFISSIONAIS E FAZEDORES DE CULTURA, 
DIVULGA A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS.

Nome Linguagem Escopo CPF/CNPJ

EVARISTO MELO FERREIRA MÚSICA
Espetáculos artísticos 
com 7 ou mais artistas 

em cena
132.752.162-87

MARCELO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO ALCÂNTARA MÚSICA
Espetáculos artísticos 
com 7 ou mais artistas 

em cena
83.267.781/0001-02


